207 cesser effectus; secus autem cessante causa impulsiva: l. 2. §. ult. ff. de donat. l. 1. & 5. ubi Glos. & Bar. ff. de postul. l. Sed simors. 1. 5. ff. de donat. inter vir. & ux. l. Cum tale 72. ff. de condit. & demon. Everat. in Topic. leg. al. loco 80. Sanchez in precept. Decalog. tom. 1. lib. 4. cap. 1. num. 143. Quae doctrina absque dubio procedit, quando effectus est in fieri, non autem in facto est, cum non tollatur effectus consummatus. Mant. dec. 31. num. 4. Flami. Carthar. dec. 68. num. 65. & 6. Cattullo contro. lib. 5. p. 1. cap. 17. num. 7. num. 26. & 37. plures apud Otto. in axiom. Iur. p. 1. lib. 5. cap. 10. num. 12. vers. Intellige.

208 Sed hoc opus, hic labor, in discernendo quando causa fuerit finalis, quando vero impulsiva? in quo etiam Respondere: quod si in legato contempletur locus, hoc est Ecclesia, causa finalis est in Ecclesia; si vero primario contempletur sepulta, è contra; ita distinguens resolutum Rota apud Mantic. d. decis. 1. 11. num. 4. & 5.

209 Verum iterum opus & labor in cognoscendo quando contemplatus fuerit locus, & quando sepulta? unde quicunque ex verbis non potest deduci, in dubio credendum est primario, & tamquam causam finalem contemplata fuisse Ecclesiam; ut latissime respondit Carolus Maranta controv. Ior. tom. 2. respons. 9. per tua. præcipue ex n. 56. tum ex eo quod relatum, ad opus pium fieri prius credendum sit, quod finaliter fuerit motus disponsorum ex amorem que Deum optimum maximum prosequi tenet, & 211 mirabile exemplum, quod refertur in vita venerabilis Casperis de Letis, Religiosis Clericorum Regularium ministrorum infraeius fundatoris, ubi refertur, Sacerdotum quemdam fuisse in urbe Romana in quadam Hospitali, valde pigrum in administrando Extreme Unctionis Sacramento mortibundis cui propriea idem Sacramentum dum ad mortem veniret, defut; ut omnibus sententia Cajerani veritas innotesceret.

Curaq; igitur sepultura habenda est, nam & ex illatione 222 cadaverae insignis alieius persona locus sit celebris; ut videtur est per ea quia scribit Antonius Ricciulus lucubrat. Ecclesiasticarum lib. 1. cap. 20. num. 5. & hac ratione locus illi celebratur, ut idem ibid. num. 10. probat, atque exemplis illustrat, & non solum sit celebris, sed ex eo quod ibi jacuit corpus, venerationem mover, ut de sepulchro in quo Adam nolle primus parente fuit, probat Josephus Av. 39. n. 5. dubium enim satis explicatur ex legato, quo & amor loci, & elecio sepultura consideratur; primus mortuus Deum habet pro causa, secundus depositionem corruptibilis corporis; quia ergo sanus cedat primario & finaliter motum fuisse ex secundo motivo, impulsive vero ex primo; que omnia latissime prosequitur Maranta cum pluribus super. & usq; ad n. 59. ibi notatus recte. Quod si legatum fuerit reliquum innotuit sepultura, si alibi electa sit, 216 cum Deus principaliter fuerit contemplatus, secundario vero locus; legatum quod Deum non evanescit, secus vero quoad locum, ita mutata sepultura, transferatur in aliam Ecclesiam legatum; vide omnino Maranta, d. respons. 9. per totum, cum seq; quia latissime materialiter petrata. Cujus rei ea est ratio, quia ad revocandum legatum favoris Caifae reliquum, expresa, & non conjecturalis voluntates requirunt, ex tex. notabili in cap. Verum, 4. de condit. appos. Maranta d. respons. 10. num. 17.

218 Sed supra dicti obstant fortius primò text. in l. Almonie 30. §. 2. ff. de alimen. legat. ubi admotio onere curationis sepultura in vno modi adjecto, etiam legatum admotum dicat quod fetuum si sepulchrum plebeyorum, & damnatorum: tamen in hoc fallitur, quia etiam sumunt pro sepulchro Nobilium, ut habetur 2. Reg. 3. quando David færetum Abneri sequebatur.

Sic vile sepulchrum in distinctionem sumunt; ut irat 216 Glosa in l. Quicunque verbo Libitinarius, ff. de insit. action. dicat quod fetuum si sepulchrum plebeyorum, & damnatorum: tamen in hoc fallitur, quia etiam sumunt pro sepulchro Nobilium, ut habetur 2. Reg. 3. quando David færetum Abneri sequebatur.

Si vero scire desideres, quantum honorandam sic cadauer in sepultura, quomodo ex eo non extrahebundis. & alia plura: confite Chaldaicum in Cathedr. glor. num. 2. par. conf. 5. vers. Degloria autem, ubi confidit. late de pomis funeralibus agit. Genitiles enim summis expensis defunctionum funera prosequuntur: & de illorum pompa, maxima eruditio videndum Franciscus Bentius Societas Jesu

la suprà, Tusclus d. conclus. 189. num. 20. & 21. Sed dices, antiquiori Cathedralis, parochia est totius Episcopatus: ergo jus haber omnium hac obseq; quia praestandi Episcopo tam vivo quam defuncto: ergo ex ea debent ad ministeria Sacra menta vivo, & funeralia defuncto. Qui bus de facili respondebunt, huc non procedere statibus limitationibus superius relatis; hoc est stante consuetudine, &c. in quo neque illo casu ratio est; quia esse communem Parochiam totius Episcopatus necessario debet esse responde Ecclesiastum inferiorum: quia ratio non militat respectu Cathedralium, cum par in parem non habeat imperium.

Necratio antiquioris Cathedralitatis militat, vel aliquid addit: nam cum hoc respiciat dispensationem Episcopi, qui aequè dispensatus est cum una ac cum alia, nihil minus quod non attendatur in hoc casu; & salvo Jure, Cathedralitatis, ratio habitacionis intra limites unius praevaleat.

Insuper non negamus, antiquiori Cathedralitatis posse 284 Sacra menta administrare, funerisque assistere tamquam Parochiam totius Episcopatus; sed tamen in hoc casu diversus est titulus questionis: quia non dubitatur nisi de hoc, videlicet an hoc jus possit exerceri à Cathedrali unita, Episcopo de gente intra limites alterius Cathedralis, ipsi Sacra menta administrantia in vita, & ius sepulchri Episcoporum habentis: quod diversissimum est; hoc enim casu par in parem non habet imperium: nec imparitas consideratur respectu antiquioris Cathedralitatis; quia Regula haec limitatur, etiam quod superior ea ratione esset, quando pars superformis non recognoscit, vel unus major est altero, in administratione: Sardus conf. 47. num. 7. & 9. ideoque ex nova causa recte potest pat in parem imperium habere: ut late doceat Novar. in præ. de electione, sec. 4. quæb. 17. num. 5. & 6. pag. 199. Unde recte in his casibus, Cathedralis ubi degit Episcopus, praferenda est: 250 nec mirum, quandoquidem Parochialis ea ratione preferatur, si Episcopus moriatur extra Diocesem, & residentiam sua causa probabilit: ex Geminian. docet Tufc. dist. lit. S, conclus. 190. num. 20. & 21. & eo casu nec superiorem agnoscit antiquiore Cathedralem unitam, ex rationibus supra dictis.

Nec mirandum est, tota decretalia, & Juris dispositiones 251 adesse circa electionem sepulturae; quando Majorum consuetudine docemur, quod licet non in ejusdem sepulchris, tamen in eiusdem Coemeteriis cadavera seu corpora Christianorum insimul cum sacerdotiorum Martyrum corporibus sepeliantur, quia Sanctorum intercessione ratione sepultura adjuvari le jure merito credebant, Baronius tom. 2. Anno 226. num. 12. fol. 372. ubi num. 11. ait, quod polli quam corpora sanctorum Martyrum in urbes fuerunt tralata, & in diversis Ecclesiis honorificentur collocata, Imperatores Christiani caterique fideles omnes singuli illudio, & devotione Coemeteria illa, in quibus deposita fuerant Reliquie Sanctorum, in sebilebant, frequentabantque, & in illis sepeliti ardenti pietate percepiebant; ut videre est apud Baconium loc. cit.

C A P U T XVIII.

De Pulpito Ecclesie Cathedralis.

S V M M A R I V M.

Pulpiti institutio, 1.
In altum debet collocari, 2.
In sede simplici, & de plano predicatorum in Sodalitis, 3.
Pulpiti etymologia, 4.
Alia vocabula que Pulpito conveniunt, 5. 19.
Pulpitum quare ponitur in sublimiori loco, 6.
Christus in alto loco predicabat, 7. & seqq.
Item Divi Petrus & Paulus, & ceteri Apololi, 8.
In lege Moysi, ex alto loco predicabatur, 9.
In publico loqui volentes, in alto se collocabant, 10.
Prosterni nomen unde dictum, 11.

Episcopi quare usque ad trigesimum annum non possunt eligi, 229.
Sanctus Augustinus postquam Coadjutor Valerii fuit factus, noluit statim predicare, & quare, 225.
Officium Episcopi proprium predicare, plusquam baptizare, 226.
Predicare Verbum Dei an licet extra Ecclesiam, 227.
Manus predictandi ad Episcopum spectare pluribus sacra
Pagine locis probatur, 228.
Item Concilii pluribus, 229.
Romanorum Pontificis decretis similiter pluribus, 230.
Sanctorum testimoniorum innumeris, 231.
Episcopi manus, 232.
Specialissimum officium predictandi, 233.
Episcopi quorundam predictantes, 234.
Predicatio delegata ab Episcopo quando incepit, 235.
Sanctus Vincentius Archidionensis Cesaraugustanus primus fuit, qui vice Sancti Valerii predictavit ex delegatione ipsius, 236.
Electio Predicatoris ad quem spectat tam in Cathedrali quam in inferioribus, 237.
In primis vero Ecclesiis Episcopitatum facultatem habebant mittendi Predicatorum, 238.
Curati iuridictio fabularum est Episcopi, 239.
Parochi in animarum cura, coadiutores potius Episcopi, quam Pastores nuncupantur, 240.
Romanorum Pontificis omnibus, per Epistolam; *Episcopi vero in suis Docebatibus predican*, 141.
Predicatoris nominatio si caset in Capitulo, Episcopus ipse tenuerit ad electosynam predictandam, 242.
Preceptum predictandi in Ecclesiis inferioribus remittit, 243.
Sedes Episcopi in sublimiori loco posita in Cathedrali quid significet, 244.

Locus hic est destinatus à primava sua institutione ad annuicandum Verbum Dei populo Christiano; nam *Predicatorum*, dum concionatur, debet habere locum ab aliis distinctum, & eminentiorum, nempe Cathedralis in sublimi loco positum, unde facilius audiatur; cum tamen in Sodalitatis tam Laicorum quam Ecclesiasticorum, in sede simplici, & de plane conciones habeantur: teste Lælio Zocco de Reb. Eccles. tit. de Concionatoribus, num. 5. ver. 4. *Tertia conditio* est, & Pulpitum appellari non dubitatur quasi publicum, sive in loco publico constitutum notavit Durandus in Rationibus, lib. 1. num. 33. Analogum etiam vocatur, quia in eo Verbum Dei legitur, & annunciatur, à verbo Greco, *qui Ratio significatur*. Ambò etiam dicuntur, ab *ambiente*, quia intrantem ambit, & cingit: Durandus ubi proxime; Tribunal pariter ab aliis nuncupatur, 6. arq; idem Tribunatus aut Pulpiti sicut ad hoc propositum Cypritanus usurpat, lib. 2. Epist. & lib. 3. Epist. 5. teste Beyerlinch in Theat. vite humanae, verbo *Concio*, in fine. In alto ponitur ut facilius ab omnibus exaudiat: exempli Christi Domini, quando extra turbam in navicula pulchrum à terra deducta; & in monte ad suos sermonem habuit: Matth. 5. cap. 25. & Iohann. 8. cap. 3. unde Al. 13. cap. memorat. D. Lucas, quod S. Paulus predictarius Euangelium Antichristi in Synagoga, surrexit, & manu silentium induit: similiter Al. 1. cap. D. Petrus surrexit in medio fratrium, quando era turba dominum simul ferè centum viginti: ut dicimus latius inf. cap. 29. de domib. num. 11. Item & Christus Dominus secundum Euangelium Luce, cap. 4. surrexit legere Iasaiam: que omnia à Templo Salomonis originem trahere credo, in quo fecit Basim æream, ponebas eam in medio Basilice, stetit super eam, & extendens manum suam loquebatur populo Dei, 2. Paralip. 6. Estrus quoque fecit Gradum ligneum ad loquendum, in quo stans super universum populum eminebat; 10 ut legitur 5. Esdras 8. Quod solemniter fuit omnibus in publico loqui voluntibus: & praeter exempla adducta, probatur Iudit. 1. 13. quando allocuta multitudinem obtruncato Holoferne, affedit in loco eminentiorum. Et Gentiles idem observaverunt etiam in Scenis referunt Authores: erat enim in eis Procerium, idest locus ante Scenam porrectus, ubi 12 Pulpitum excitatum erat, quo Actores fabularum prodici-

rent, ita ut Scena altera esset Pulpito; pulpitu autem alius orchestra, que ipsa erat locus saltantum: de quibus videndum Budeus in Annot. ad Pandect. ad. Athletas, si de his quis nos infam. pag. mibi 344. unde primò in Ecclesia Dei, non in Pulpito sicut hodie sermo fierat, sed in gradibus Atra, vel ex Ambionis habebatur sermo ad populum: exat Prudentius locus dicens.

Fronte sub adversa gradibus sublimi tribunal,
Tollit Antifex, predictus unde Deum.

Nec difidit Sidonius Carmine 16. dicens:

Seu te conspicuis gradibus venerabilis Are
Concionatur plebs sedula circumfusus,
Exposita legi bibat auribus ut medicina.

Quem morem usque in hodiernam diem, laudabilem 15 mihi semper vifum Genue vidi in Metropolitanâ Ecclesia, ubi Penitentiarium Canonicus omnibus Dominicis diebus, Vesperis decantans, surgit in gradibus Sacratiss., & magna multitudine circumstante sermonem facit, doctrinam explicat, plebem erudit; utinam ubique locorum ille mos vigeret, de quo tamen extat praeceptum omnibus Curatis in 16 Trid. sess. 5. c. 2. de Reform. & melius sess. 24. de Reform. c. 4. & de eo differente late Possevinius de offic. Curat. c. 4. num. 7. Squilante de obligat. & prout. Epist. 1. p. 1. 8. 18. n. 19. & de co- 17 deno usu & modo predictandi omnibus diebus Dominicis S. Augusti gloriatur se audivisse S. Ambrosium, 6. Confess. cap. 3. quan occupationem exercuisse pro gradibus Altaris intra cancellos, qui Cleram a plebe dividebant, docet 18 idem D. Augusti lib. 22. de Civit. Dei, c. 18. ubi loquens de se ipso ait, quod cum ex Dominico Pasche tertio fieret in gradibus Exedra, in qua de superiori loquebatur loco, facit stet ambo fratres, & de hoc manere Episcoporum, & de malis quo obvenientibus plebi ob neglectam predictionem 19 ab Episcopo, videndum Merlinus dec. 5. 8. ex n. 5. cap. seqq. Ex quibus S. Cyprianus lib. 2. epist. 5. & lib. 5. epist. 5. Tribunali, aut Pulpiti nomen usurpat: de quo videndum etiam Beyerlinch in Theat. vite humanae, verbo *Concio*, vers. Ritus, pag. 350. tom. 2. Benè tamen verum est, Christum Domini Iudeus doctissime sedentem; & probat D. Lucas d. 4. ubi lecto Iasai, fedit ut doceret: & item fascie in Navigula, Matthei, c. 5. 12. 13. & Iohannis d. 4. Ex quibus credendum est, diversitate extitisse rituum circa modum predictandi: quandoquidem omnes stantes verbum Dei annuntiant, Episcopi vero stantes Euangelium legunt; sermonem vero sedentes pronuntiant: nam cum Apostolorum successores sunt, exemplo Christi Itaiam, id est Euangelium, stantes legunt; explicationem vero, hoc est sermonem, 22 sedentes faciunt: de quo videndum Dadius lib. 2. c. 6. circa medium: populus autem stans audiebat: S. Augusti in Iavam, c. 9. 2. & sermone 52. ad fratres in Eremo, ait: ut ergo vos non din tecnam, quia ego sedens loquor, vos stando laberatis.

Initio item Ecclesie, antequam Concionator inciperet 23 verbum Dei explicare, observabantur, ut interum in conventibus facitis Diaconus clara voce imperaret silentium; cuius ritus mentio sic apud Divum Clement. lib. 2. confit. c. 6. 7. & lib. 8. c. 11. Divum Istoriorum lib. 1. Officior. c. 10. Beyerlinch loco superius citato, sed hoc tamquam non necessarium ab usi recessit, tebus Ecclesie compotis.

Jam ergo patet, quod licet Pulpitum omnibus Ecclesiis 24 sit commune, tamē excellenter & illud Ecclesie Cathedralis: nam cum haec Ecclesia sponsa sit Episcopi, in eaque tamquam in capite ipse residere debet, late Squilante de obligat. & prout. Epist. p. 1. c. 2. ita & mutuus predictacionis propriissimum est, & precipuum Episcopi, Trident. sess. 5. de Reformat. cap. 2. quod idem ante pluribus jas. Concilii 26 fuerat obseruatorum, utinam Concilio Carthaginense 4. cap. 20. & Remense cap. 14. & c. Episcopus nullam rei, 83. distin. Episcoporum incumbit opportunitate impotuisse atque 27 sine intermissione Ecclesiam suam docere, amque prudenter regere, & amare, ut à virtutis se abstineat, & salutem consequi possit eternam: & illi patrericum tanta reverentia Episcopi sui doctrinam debet suscipere, eumque amare & diligere, ut Legatum Dei, & praecomeni veritatis in ipso suscipiat: ut Evaristus Papa, & Martyr. Anno 170. epist. 2. ad

ad omnes Episcopos Egypti, scribit, in cap. Sicut vir. 7. q. 1. quo impedito vel infinitate, vel alio Canonico impedimento, per alium exercere debet ministerium predictacionis: ut in Concilio Aquisgranen 2. cap. 11. vel c. 2. statuitur, & in Concilio Moguntino 1. cons. 2. de officio predictacionis idem statuitur: de quo etiam extat insignis Epistola Nicolai I ad Michaelem Imperatorem registrata in cap. 5. distin. 4. per haec verba: *Episcopi dispensatio celestis, se minimus invenit a se*; si non speserint, ut si acquirint, siue Vas electionis formidat, & clamat: De quo etiam videtur est textus in cap. Porro, 7. q. 1. quibus addendum Ctespeditus in Summa Ecclesiastica discipline, verbo *Predicationis*. Frater meus Episcopus Batbasten, in Pastor. interno, p. 3. volto 11. num. 2. adeo ut confutetinde non possit praesciri, quod 28 Episcopus, seu Curatus, liber sit à minore predicationis pena, at salem per alium: Franciscus Tondutus de Sanlegero, p. 1. q. 5. & resolvent. c. 30. n. 3. Surd. conf. 2. 5. nu. 10. vol. 2. autoritate Ripe conf. 26. n. 32.

Unde adeo preceptum predictandi, sed pro quibus diebus est quodlio: in qua dicendum aliqua esse tempora sciencie Adventus & Quadragesime, quibus predictare praecipiatur à Tridentino sess. 24. de Reform. cap. 4. ubi loquendo de hac obligatione, ait: *Tempore autem ieiuniorum Quadragesime, & Adventus Domini, quotidiani, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, sacras Scripturas divinamque legem annunciant*. Et ita docent communiter Doctores, ut per Barbos, in Pastor. alleg. 76. nu. 10. & in collect. ad d. c. 4. sess. 24. n. 14.

Sed iterum dubitari contingit, an idem sit preceptum predictandi tempore Adventus, ac tempore Quadragesime? In quo dubio negativè respondendum: nam verba illa Concilii: *Tempore autem ieiuniorum, Quadragesime, & Adventus Domini, disjunctive leguntur, ut ex punctuacione apparet, ita ut sint tria tempora omnia dicta, scilicet tempus ieiuniorum, tempus Quadragesime, & tempus Adventus; in quibus omnibus fundam Concilium arbitrio reliqui Episcopi modum predicationis, five preceptum pro illis temporibus; ita ut tempus Quadragesime sit tempus ieiunii, & hac ratione non potest dubitari de precepto vel pro omnibus diebus, vel saltem tribus in hebdomada, arbitrio Episcopi; tempus autem Adventus non est proprium tempus Ieiunii, & hac ratione non ita obligat ne urgeat preceptum: unde sufficit quod in Adventu diebus Dominicis & Festis Verbum Dei annuncietur, arbitrio reliqui Episcopi modum predicationis, five preceptum pro illis temporibus; ita ut tempus Quadragesime sit tempus ieiuniorum, & sic fatus Sandi Tutelearis seu Patroni, & alii de quibus in Rubricis, sub eius titulo etiam sunt Sandi certe clavis, veluti festa omnium Apostolorum, Euangelistarum, Sancte Marie Magdalene, S. Laurentii, & aliorum secundum eandem Rubricam; aliae vero festivitas sunt simpliciter duplices, vel duplices majores, que Duplex per annum, nuncupantur; & sunt veluti S. Franciscus, S. Dominicus, S. Antonius de Padua, & aliae similes; ita ut hodie recta cum ratione, supposito precepto Tridentini, pretiosius est hodie sermo Domini, postquam sermo ille sancte Synodi omnipotens è Regalibus sedibus venit, ut i. Regum, c. 3. legitur, & quotidie diffunditur: de quo plura tradit Beyerlinch in Theat. vite humanae, verbo *Concionator*, vers. tempus concionis, quando concianandum, pag. 349.*

Quibus positis, dicendum est abfque dubio, in festis 39 prima clavis concionem esse habendam ex vi precepti Tridentini, & in festivitatibus secunda clavis, dummodi sint feriati, ex quibus opera servilia interdicuntur, juxta quartum Ecclesie preceptum: in ceteris vero, sicut in Dominicis, prudentem Episcopi dispositionem esse observandam, cui totum remittit sancta Tridentina Synodus: idque ex serie verborum Concilii de promulgat clarissime, nam loquendo de tempore ieiuniorum Quadragesime, dies quibus habenda est sacra concio praefribuntur sub precepto, idest quotidie, vel ter in hebdomada: tempore vero Adventus, nullus dies praefribitur, sed tamen consuetudo pro Dominicis, & festivitatibus colendis interpretatur hoc munus; quia interpretatione admissa, facilius capitul resolutio supra enunciata de non predicando ad Adventu, nisi Dominicis, & aliae festi diebus. Si autem qualitates omnium festivitatum scire velis, & distinctionem solemnitatum inter se, id est divisionem festorum primæ, secundæ, vel tertie clavis, inter solemniores primæ Clavis, confule Rotam deit. 5. 17. par. 2. inter decisiones recentiores Rubri, quam omnino videas.

Scena altior pulpito, pulpitum altius orchestra, 12.
Orchestra erat locus saltantum, 13.
In primis Ecclesia ubi predicatorum verbum Dei, 14.
Genus conseruando predicatorum in gradibus Ara doctrinam Christianam, 15.
Tridentini preceptum de doctrina Christiana explicanda, 16.
Sanctus Augustinus gloriatur se auditorem fuisse S. Ambroxi, 17.
Sancti Augustinus, & Ambrosius predicatorum in gradibus Are, 18.
Obligatio Episcopi predicatorum: & que dama ex omissione sequuntur, 19.
Christus Dominus sedens predicatorum, 20.
Episcopi stantes Euangelium legunt, sedentes vero concionem faciunt, 21.
Auditorum stantes debent audire Verbum Dei, 22.
Initio pacientis Ecclesia quid predicatorum fermonem, 23.
Excellentia Pulpiti Ecclesie Cathedralis precatoris, 24.
Episcopi in Cathedrali residere debet, 25.
Predicare proprium manus Episcopi, 26. & seqq.
Populus doctrinam Episcopi suscipere debet, 27.
Immutatum a predicatorum Episcopi vel Curatus prescribere non potest, 28.
Preceptum predicatorum quibus diebus obliget, 29. & seqq.
Tempore Adventus an obliget sicut in Quadragesima, 30.
An omnibus diebus obliget in Adventu, & Quadragesima, 31. 39.
Quadragesima habet Euangelium pro unaquaque die, Adventus vero unum pro tota hebdomada, 32.
Euangelium Transfigurationis quare bis recitetur in Quadragesima, 33.
Diebus Iunii per annum an predicatorum sit, 34.
Diebus solennibus an extet preceptum predicatorum, 35.
Solemnis dies qui sunt, 36.
Solemnissimi dies qui concantur, 37.
Differencia solemnitatis, 38.
In festis primis Clasps semper est concio habenda: idem in solemnitatis secunda clausis, si fuerint festivae; in Dominiis arbitrio Episcopi, 39. 41.
Distinctio solemnitatis, & divisio festorum, 40.
Ecclesiastici voluntates preceptum predicatorum adimplere, an per Indices Laicos posse compelli, 42. & seqq.
Laicis delegatione Pontificis possunt compellere Ecclesiasticos & muneri predicatorum Verbum Dei satisfaciam, 43.
Principis Laicus an delegata sit executio decretorum Tridentini, 44. 8. seqq.
Philippus II. Tridentini decreta observari fecit, 45.
Bobadille dictum, quatenus predicare fecit in die Epiphanie, expenditur, 46. & seqq.
Tribunalis regia, invenit Ecclesiasticos predicare, non possunt cognoscere per viam appellationis, 47.
Appellatio debet esse de inferiori ad superiorem, 48.
Tuitionis ratione an possint compellere Laici ad predicatorum Verbum Dei nobiliter Ecclesiasticos, 49. & seqq.
Iurisdictionis non potest dari Laicos super Ecclesiasticos, 50.
Tuis & protectione in Laicis circa Ecclesiasticos ad quid se extendat, 51.
Admittitur quando de suo interesse non agitur, 52.
Inconveniens que orinuit ex executione decretorum Tridentini per Laicos ratione tuitionis, & protectione, 53.
Predicatorum excedens seu faciens contra decretum Tridentini, an possit a Iudice Laico puniri, 54.
Advocatio quare ablate in Ecclesia, 55.
Laicos Principes deputatos esse ad executionem, & complementum decretorum Ecclesiasticorum, quo pacto intelligatur, 56.
Mens Tridentini non fuit, iurisdictionem Laicis circa executionem decretorum suorum delegare, 57.
Mirabile dictum circa hoc, Legatorum Conciliad Paulum III. referunt, 58.
Pius IV. noluit iurisdictionem talem concedere Laicis, sed facultatem tantum auxilium ab ipsis petendi 59. usque ad 65.
Auxilium Brachii secularis non debet imparti nisi ad petitionem Ecclesiasticorum, 60.
Summaria causa cognitio adhibenda est, 61. 72.
Idem in omnibus causis tam iudicabilibus quam extra iudicabilibus, 62.
Sicut duo Brachia se invicem adiuvant, ita secularis, & Ecclesiasticus, 63.

Differencia inter auxilium Ecclesiasticum, & secularis, & ecclesiasticum, 64.
Panitia excessus in auxilio prestando quomodo fieri debet, tam in Ecclesiastico, quam in seculari, 65.
Tridentini lxxi. 25. de reform. c. 3. circa censuras expeditur, 66.
Cognitio censurarum ad Ecclesiasticum spectat, 67.
Auxilium a secularibus dandum pro rebus que Deo placent, 68.
Deo placere non potest iurisdictionis secularis in Ecclesiastico, 69.
Negato auxilio a seculari, ad quem appelletur, 70.
Auxilium a superiori petetur, 71.
Ex non profisi a superiori multatior, 72.
Ius patronum Regum tantum extendatur ad protectionem, 73.
Protectione quomodo extendatur ad autoritatem, 74.
Ius tutelare non tollit iurisdictionem, 75.
Advocatio quid importet, 76.
Quibus Magistratus competat protectione, 77.
Protectionis definitio, 78.
De protectione qui sunt videndi, 79.
Oeconomia qui fuerint in primis Ecclesia, 80.
Defensores Ecclesiasticorum quando incepit, 81.
Defensores cum iurisdictione in Clericos, qui fuerint, 82.
Interiores Ordines computabantur, 82.
Aliquando ex ordine Presbyterorum effundebantur, 83.
Aliquando ex Laicis, 84.
Foro officium, & manus, 85.
Turpe est Clericos peritos se velle ostendere rerum secularium, 86.
Defensores hi de ordine etiam Clericorum, 87.
Ab ipso Imperatore petebantur, 88.
Peritos debent esse, & Advocati forenses, 89.
Defensores cum iurisdictione in Clericos, qui fuerint, 90.
Conseruando operatur nisi data capacitate in laico super Ecclesiasticos, 91.
Nec ex vi, quan faciunt Ecclesiastici nobiliter obediunt Conclito, Laici possunt aliquid agere, 92.
Centra Ecclesiastica in hoc casu servanda, 93.
Sancti Ludovici Francorum Regis mirabile dictum ut abstinet se ab Ecclesiastico rebus, 94.
Laici sub prætextu scandalis vitandis non se possunt intrahere rebus Ecclesiasticis: & quare, 95.
Ecclesiastici debent iudicium proferre cum equitate, 96.
Contrahentes Ecclesiasticos satisfacere precepto, quomodo procedendum, 97.
Factum potest approbari, & modus reprobari, 98.
Scandalis vitandi causa licet quod alii non licet, 99.
Economia seu politica causa an Laici committi possint circare ad Ecclesiastica, 100.
Laicos an possint exiliare multilore Predicatorum scandalos, vel pacem publicam substantes, 101.
Ordinarius relè potest impedire quoconque Regulares, ne predictant Verbum Dei, 102.
Tuitionis ratione an possint compellere Laici ad predicatorum Verbum Dei, 103.
Item Regulares possint puniri in hoc casu, 103.
Don Petri Marrigni Archipiscopi Cesaraugustani mirabile dictum, 104.
Laicos quondam scandalis, non potest adiutu ad superiores, potest se interponere cum Ecclesiasticis, 105.
In hoc casu non potest Laicus processum facere, 106.
An omnibus diebus Pauperratis debet predictari, 107.
Idem procedat in Natale Domini nostri Iesu Christi, 108.
Ostia a cuiuscumque Sancti, complementum festivitatis dicuntur, 109.
In Sabato post Resurrectionem, quare Ecclesia cantat, qui Palchala feta peregrimus, 110.
Tres dies sequentes festum Natalis Domini non sunt de Natale illorum Sanctorum quorū festivitas celebratur, 111.
Non habent privilegia Parochialia, 112.
Ius predicatorum in Cathedrali primo pertinet ad Episcopum, secundo ab Canonico Magistralem, tertio ad Predicatorum, ad ordinario approbatos, 113.
Regulares quoq; predictorum subsum Episcopo, 114.
Ad quem pertinet electio Predicatoris, 115.
Confusione servoanda, 116.
Quibus modis interrumptur, 117.
Quanto tempore introducatur, 118.
Tempore Quadragesima Episcopus proprio sumptu tenetur conducere Predicatorum in Cathedrali, 119. 120. & 134.
In Ecclesiis inferioribus, qui percipiunt Decimas debent prestatre impenas Predicatoris, 121.

In Parochiis Curatus tenetur ad sumptus Predicatoris, 122.
Ad id potest compelli censoris Curatus, 123.
Episcopo predicante calibus non potest concio haberi eodem tempore 125. & 166. & seqq.
Expendit, & alimenta Predicatoris quis solvere tenetur, 126. & seqq.
Expendit debentur Predicatori qui non tenetur ex officio predicare, 127.
Episcopo in Diocesi, & Parochio in Parochia non debentur expensas, 128.
Episcopo functiones extra diocesim exercenti debentur expensas, 129.
Episcopus, & Curatus, etiam pauperes, tenentur ad expensas, & alimenta Predicatoris, 130.
Alimentorum nomine quid veniat, 131. & seqq.
Differencia inter Predicatorum missam ad partes infidelium, & alios Predicatorum, 132.
Predicatoribus ad infideles missis expense debentur a Papa, 133.
Ministerium predicandi Euangelium infidelibus quam landabili sit, 134.
Laici nobiliter elemosynam vel alimenta praestare Predicatori, apud quem iudicium convenienter, 135.
Predicare propter stipendium, an sit simonia, 136. & seqq.
Predicator non debet Euangelium facere veniale, 137.
Confessando an possit introduci predicatori propter stipendium, 138.
Elemosynam, seu stipendium pro predicatione qua intentio nec recipere, & dare licet, 139.
Stipendium pro charitate missa, & oblationibus licitum est, 140.
Libertas, seu facultas aliquid faciendi, pretio estimabilis est, 141.
Predicator licet accipere quamvis non licet petere, 142. vindicandus num. 144. & seqq.
Heretici quomodo confundant mercedem Predicatoris cum elemosynam sub praetextu avaricie, 143.
Sanctus Carolus aquæ precepit Canonicos suis in Horis Canonicas, & concionis offert, 146.
Dam adjut, qui assitent concioni, catari non peccant, 147.
Obligatio canendi in Choro, & ad Chorum, non ad singulos Chori pertinet, 148.
Officium Beate Marie ad Chorum recitare, non singulos de Choro obligat, 149.
Assistens in Capitulo omnes, non singulos obligat, 150.
Minus predicandi ad quos spectet, 151.
Christus Dominus quare ante trigesimum annum noluit predicare, 152.
Episcopos qui delegaverit Christum, 203.
Minus predicandi quibus competit, 204.
Obligatio personalissima predicandi in Episcopo iam cessavit, 205.
Muneris predicandi, scriptis docendo satisfit, 206. 211.
Romans Pontifex predicare tenetur, 207.
Quoniam satisfacit huius obligationi, ibid.
Epistola Romana Ponitum quare scripte sunt, 208.
Sancti omnes, & plures Doctores, quare homilias scripserint, 209.
Illustr. Dominum D. Ioannes de Palafax sanctitate insignis laudatus, 210.
Episcopo sacerdoti quomodo muneri predicationis satisficiant, 211.
De utilitate Episcoporum Jurisperitorum, 213.
Christus Dominus per se predicavit tribus annis, postea vero apostolus officium commisit, quod deinde post apostolos Episcopis tradidit, 214.
Apostoli statim ducerunt vacare predicationi, quā ministrare menfis, 215.
Predicatio non minus necessaria quam lectio, 216.
Predicatio quam necessaria in Ecclesia, 217.
Corpus confit ex anima, & corpore, 218.
Indigit cibo materiali, & spirituali, 219.
Officium predicandi proprium est cura animarum, & ei annexum, 220.
Curatus ab aliis probatione poterit predicare, ceteri vero contra, 221.
Curatus in ordinario, ceteri veri iure delegato predican, 222.
Christus Dominus anno duodecimo sedens inter Dolores repertus fuit, predicare vero uisque ad trigesimum voluit, 223.
Francis de Eccles. Cathedr.

41. Respectu vero Dominicorum, major poterat esse prima facie difficultas, cum in omnibus vigeat eadem ratio: Sed omisso quod sunt Dominicæ primæ, & secundæ classis, que cum Quadragesima, & Adventus sint, in eis dubius non casit: in ceteris vero Dominicis, prudens Episcopi dispositio, & locorum consuetudo erit servanda: ita ut si cur non praedicatur omnibus diebus solemnibus, id est, duplicibus, ita nec fermo habeatur nisi in particularibus, vel in Septagesima, Sexagesima, & aliis particularibus moturum habentibus.
42. Jam vero supposito haec obligatione, & precepto, dubium est, an nonlentibus Ecclesiasticis illud adimplere, possint compelli per Judices seculares: sive per Correctores? In qua animose affirmativa responderet Barbo*in Pastorali allegata*, *66. n. 32.* auctoritate Emanuelis Rodriguez*qu. s. Regn. tom. 2. q. 62. art. 19.* Hieronymus Rodriguez*in compendio questionum. Regula. resol. 112. n. 19.* Bobadilla*in politica lib. 2. c. 18. n. 104. lit. K.* & reperit idem Barbo*in collect. ad Concil. d. ses. 24. c. 4. n. 13.* in quo Bobadilla nullum fundamentum adducit: unde tantisper immorandum est, examinandaque hujus opinionis fundamenta, quia late adducunt Bobadilla, & Emmanuel Rodriguez*loci superius citatis.* Et omnis his que diximus *sopra. c. 13.* & *derepar. Eccl. Cathedr. ex n. 83. cum sequentibus,* sequentia ad demus;
43. In primis certum est, posse ex delegatione Romani Pontificis, cui non interdictur, Iudicibus Laicos talem potestatem in Ecclesiasticis committere, prout in his terminis Catholicis Hispaniarum Regibus delegatam esse ab Alessandro VI. & Eugenio II. in partibus Indianarum, quam originaliter in Archivo supremo Castella Senator custodiri adiutavit Solotzano*in polt. lib. 4. c. 27. verf. 2.* Quo⁴⁷ laudo au⁴⁸bandone, *pog. 743. C. de Indiar. lib. tom. 2. lib. 3.c. 2. nn. 44.* sed tamen ea ceſtante, agunt nihilominus Doctores Imperii citati, quod cum per Praelatos, five Clericos, five Religiosos aliquid intentatur contra decreta Tridentini, tunc supremum Regale Consilium praepicit, ut provisiones Regales pro eius executione & observantia edantur.
44. Secundo, Philippum Secundum gloriose memoriam, mense Julii Anno 1564, commendaverit Episcopis Tridentini publicationem, & observationem, & iussit Correctoribus civitatum, ut ad id suum auxilium impellantur, quod est conforme Bulla Pii IV. edita Roma Anno 1565. *7. Kalendas Februario. Annoverus Pontificatus 5.* cuius particularia ponit Emmanuel Rodriguez.
45. Ex quibus in fort, quod supposito precepto praedicandi, Correctores Civitatum, aliquid seculares Magistratus, contradicuntibus non solius Ecclesiasticis, verum etiam Iudicibus Ecclesiasticis, possum compellere eos ut verbū Dei illis diebus ad populum habeant; & quo exemplum ponit Bobadilla à se executum in civitate Soria diocesis Oxomoni, in die Epiphania; quod approbatum fuit ab Episcopo: idē maximè gloriosa ea de causa scandalis sublata fuisse; quod similiiter enarrat Emmanuel Rodriguez, concluding, quod instance, & precipiente Correctore, potest in hoc calu frater Miror praedicare, etiam contradictione Vicario foraneo civitatis, in qua debet fieri praedicatio.
46. Sed minor non tantum de Bobadilla, quantum de Emmanuel Rodriguez, quod tam debilis fundaments duces eam opinionem sequatur: unde examinare oportet singula: & quidem Regale Consilium praepiceret observationem Concilii; quando aliquid contra id precipitum, quid importat pro regula, ut stabilitur iurisdictio in secularibus incapacibus contra Ecclesiasticos? Et enim vel processus Bobadilla per viam appellationis, vel per viam iurisditionis; & eodem modo loquendo de Tribunalibus Regis: si prius dicamus, appellatio debet esse ad Judicem competentem, & veluti de Judge foraneo ad Episcopum, de Episcopo ad Archiepiscopum, & sic deinceps, & idem procedit data negligenti inferioris, qua data, iurisdictio remanet Episcopo, vel Archiepiscopo, & cunctum que Superiori Ecclesiastico; ut per Abbatem in cap. *Cum contingat, n. 19. de foro compet.* Fehan, in c. *Irrefragabili, in*
- princ. de officio. Ordin. Merlinus decr. 385. n. 2.* quodque, commune est omnibus appellationibus eorum, qui aliquod patiuntur gravamen, ut ad Superiorem fiat recursus.
- Quo sit, ut secundo modo fieri debeat, id est, per viam Tuitionis, ratione protectionis: & tunc non protectionem, sed confusione quam maximam ingerere necessarium est: quod ita explicamus, ut de facili capiatur. Vel enim Tuitionis sit ab Officialibus Regis existentibus in eodem loco, vel alibi, id est, in alio loco; si in alio loco existant, ex modo, quo additur Judge secularis, potest adiri Ecclesiasticus, ergo non potest intrare Tuitionis, sed confusio, & usurpatio iurisdictionis; si sunt in eodem loco, vel iarrant cum iurisdictione, vel sine ea, ratione Tuitionis, & Protectione iurisdictione Concilii Tridentini: cum iurisdictione: non credo inventari Catholicis latice dicentes, cum exemplo Clericorum sit de Jure divino, saltem in eorum personis, ut per innumerous quo longa manu vertiorum dicens referit Barb. *in collect. ad tex. in cap. Ecclesie S. Mariae, n. 19. de confit. & de univers. Iur. Eccles. lib. 1. c. 2. n. 190.* cui addendum est Anton. Diana *resolutionum moralium parte septima, tractata primo, per totum, ubi abunde.*
- Ergo ratione Tuitionis & protectionis: quam tamen nullatenus extendere licet ad iurisdictionem Principis, nec per eam imperium in protectos acquiritur, nec ipsa tollit iurisdictionem Ordinationis competentem, sed tantum inducit jus tutelare: ut late probabimus, dum agemus de Hospitalibus sub immediata Regum protectione existentibus, *cap. 27. de Hospitalibus.* & in puncto diximus *ibid. n. 1. 8.* cum sequentibus, quem locum omnino videoe uide ad num. 155. ibi omnia invenies, ita ut hic repeterem opus non sit: junctis his que diximus *c. 13. ex num. 8. & seqq.* ergo hac de causa secularis se intromittere non potest, cum Laicus Patronus, cui majus jus competit ratione juris patronorum, solum habeat inter se secundarium, nec admittatur quando de suo interesse non agitur: *cap. noverint, ubi DD. ro. qu. 1. Gigas de pension. q. 2. n. 12. ad medium & plures alii: quod pacto intelligentes est Cabedo de patron.* *Regie Coronæ, c. 12. n. 5.* dicens, Patronum habere interesse, quod de secundario intelligitur, alias hoc pacto omnis iurisdictionis, & Ordo Ecclesiasticus turbaretur, in omnibus sacrosanctis Concilii decretis, tamen in materiis Sacramentalibus, & in omnibus rebus fidei, quam in morum correctione & reformatione, Seculares admitti & intrare possent via protectionis & tuitionis; cujus exercitio tanto acrior fieret, quanto majori cum rigore temporalitas irremissibili decreto occuparet, nec ulla appellatio admitteretur a tali executione; unde ratione hujus inconvenientis, causam tollit necesse erat ratione scandali, cujus causa privilegium amittitur; & hac ratione habens privilegium, eo privatur: *Glossa optima in cap. renovantes, verbo priuyligiam, dist. 22.*
- Et ut cetera exempla praeferimatis, & pateat invenientia ponderata, supponamus quod iste Prædicator à Iudicibus secularibus in vim protectionis missus, pectet in exercito, malas doctrinas seminando, excedendo, iuridia videlicet, & contentiones suscitando; hec omnia eodem modo præcipiuntur à Concilio puniri ab Ordinario: ergo ratione protectionis spectabiliter ad tribunalia, & ad Judices Laicos, sicut spectat predican facere; & hac ratione sub eo prætextu Laici se intromittere in negotiis Ecclesiasticis ablate autem fuerint Advocatoris potentium in Ecclesia, ne sub eo prætextu aliquod jus sibi arrogaret; Genim. quem refert Lotter. *de re benefic. lib. 1. q. 11. n. 74.* unde hoc Ordinario competere pluribus docet Illustr. D.D. Didacus Antonius Frances de Urtirugoyt frater meus in *Pastor. in ten. p. 1. tral. 5. q. 2. n. 15. C. 14.*
- Nec similiiter urgunt, Laicos Præcipes esse deputatos ad executionem, & complementum decetorum Apostolicorum, qui ad eorum tuitionem adstringuntur in Jure; Aut quomodo oporteat Episcopos, in princ. cap. *Omnis princeps, 96. distinct. cap. De tribus, 23. qu. 4. l. final. Cod. de Summa Trinit. Nam huic objecto duebus modis respondetur: & primo, hoc non via iurisdictionis, sed per modum auxilii*

precipit ut: unde sicut auxilium Brachii secularis non datur nisi patitum sit, ita neque Principes propria auctoritate quidquam facere possunt. Secundum, Romanos Pontifices, quando in expedire vium fuit, jam hoc Laicus Principibus concederunt, ut exemplo Alexandri VI. & Eugenii regnorum in partibus Indianarum, *sopra;* unde excepta habeat hanc Regulam in contrarium.

57. Nec dicatur, mentem fuisse Concilii, ut ponderat Rodericus ex Bulla Pii IV. dat. Rom. Kalendas Februario, *Anno Incarnationis 1563. Pontificatus sui 5.* quod omnia decretalia, sacrofanchi Concilii faciant obserbari illi ad quos spectat, invocato etiam, si opus fuerit, Brachii secularis auxilium. & horatur per visceria Iesu Christi Imperatore, & ceteros Reges, & Principes Christianos pro ejusdem Synodi reverentia, ad Concilii exequenda, & observanda decretalia, Praelatique ubi opus fuerit auxilium, & favorem suum præsent: Quod omnia in primis, si mente Concilii inserviamus, indicant nibil attentionis curavisce, quam Ecclesiasticum iudicium Ecclesiasticis Ministris, & Sedis Apostolice referaverit, omnino exclusi Laicos: Legatur historiam ejusdem Concilii Tridentini ab Eminentissimo Cardinale Sforza Pallavicino, Societatis Iesu Alumno, adversus Petrum Suave Polan. Romae Anno 1616. impresa; & nibil aliud accutus invenierit; ita ut *ibid. 5. cap. 12. pag. mibi 484. in fine*, ubi agendo de independencia Sedis Apostolicae circa materias Religionis, circa apertitionem Concilii Legati missi Tridentino à Paulo IV. nempe Cardinalis Joannes Maria del Monte Episcopus Prencipinus successus immediatus Pauli III. & Julius III. appellatus: Marcellus Cervinus postea Summus Pontifex creatus, & Marcellus II, vocatus, successor item immediatus Pauli III. & Raynoldus Polus sub die 26. Maii Anno 1545. repugnante Carolo V. ita Pauli III. scriptura lingua vulgari, ut Sforzista ipsa verba refert: *Per quanto stelle a nos, ricio deremmo à sua Beatisudine, ch eligez le plus esto d'abandonar la Sede sua, et de render à San Pietro le chiavi, che comportare che la podestà secolare arroga se à se tutta l'autorità in determinar la cosa della Religione, con pretesto o colore, che l'Ecclesiastica ha se de mancato del debito suo in celebrare il Concilio: que verba Latino sermone fideliiter ita traducuntur: Secundum nostram opinionem la Beatisudine memoriam facimus, eligere debere potius relinquere Sedem suam, Clavesque Divi Petri reddere, quam permittere potestatem secularem sibi arrogare omnem autoritatem in determinatione rerum Religionis, sub colore & pretestu quod Ecclesiastica iurisdictio defecit in debito suo circa celebrationem Concilii. Quomodo ergo mens Concilii porit eis sub pretestu protectionis, etiam deficientibus Ecclesiasticis, aliquid tribueret Laicos in rebus ad Religionem spectantibus: cum licet occasio eorum verborum respectu principii Concilii fusset, verba tamen Legatorum ad omnes causas Ecclesiasticas iurisdictionis se extendunt, & aperièt se cordia, & negligenter Ecclesiasticorum loquuntur.*

58. Nec item Pius IV. aliud explicitavit in *dicta Bulla*: in dicto contrarium opinioni Roderici; quandoquidem iurisdictionem Ecclesiasticis attribuit: ut pater ex versiculo, *Mandamus, ubi Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & ceteris quibus incumbit cura, præcipit in virtute sancte obedientie, ut omnia decretalia faciant obserbari, invocatio, si opus fuerit, auxilio Brachii secularis: unde clarissima luce meridianâ patet, iurisdictionem spectare ad Ecclesiasticos, sicut etiam auxilium pertinet à Laicos, quibus nihil attribuitur iurisdictionis; sed tantum auxilium praefare debent, quones requirent Ecclesiastici, ita ut iurisdictionem ad Judicem Ecclesiasticum, cui competit appellatio, spectet; auxilium vero, non tamquam Judge, sed tamquam auxiliator, Laicos præbet, ut iurisdictione Ecclesiastici Judicis debita executione mandetur; alias enim necessario concedere debemus, Judices Laicos in omnibus negotiis, in quibus auxilium ab ipsis petitur, posse cognoscere & decernere cum iurisdictione, quod maximum continet absurdum; cum hoc remedium auxiliare sit & communie omnibus Tribunalibus, & iurisdictione sit Judicis Ecclesiastici, auxilium vero secularium, quod pro libito non de-*

bent impetrare, sed ad depreciationm Ecclesiasticorum, ut late calamo scriptum reliquit Franciscus Molinus, *particulari tractatu de Brachio seculari, lib. 1. cap. 7. per totum,* omnino videbundus, qui n. 2. in numeris citatis, probat sumariam causa cognitionem eis adhibendam; quibus addendus est Maceratan, *lib. 1. variar. resol. 6. 32.* & in terminis *Judiciorum omnium ad tribunal Ecclesiasticum spectantium* melius idem Molinus c. 9. ubi num. 2. late defendit, *secularis Potestates de criminibus Ecclesiasticis,* etiam per invocationem Brachii secularis non cognoscere, in modo nec in extrajudicialibus auxilium prefari secularis, eo non requirit, ut idem late probat, c. 13. *per totum,* sicut 63 enim duo Brachia in corpore mutuo se adjuvant, ita mutua charitate sibi invicem auxiliantur Potestates Ecclesiasticae, & seculares: *c. Cum ad verum, c. Duo sunt, c. si looperator, 64. distin. c. novit, de Iudicis:* ea tamen differentia adhibita, quod Ecclesiasticus à seculari requisitus tamquam superior adiut, Ecclesiasticus vero seculare auxilium tamquam inferiorem in causis Religionis adiut, quo sit in Laicus suadendo; Ecclesiasticus autem confutur, & anathematice adversus contumaces procedat; ut late Molinus d. lib. 1. c. 14. pluribus probat, & prosequitur c. 19. q. 3. & hac etiam ratione, 65 pro punitione excessus in executione auxilii Laicus coram Ecclesiastico puniendus est, ut dixit & probavit ita conciliando opiniones diversas idem Molinus d. 2. p. c. 37. *per totum:* Ex quo pater, mentem Pii IV. in dicta Bulla nullatenus esse quod tribueretur aliquod Ius secularibus Iudicibus, sed tantum tribueretur facultas Ecclesiasticis implorandi auxilium Brachii secularis, ut efficacius monita, & decreta Tridentina Synodi executione mandarent, neque enim officium hoc non poterit impetrari debet: *1. 4. 5. Hoc autem iudicium, de damno infelis: idem Molinus c. 24. 59.*

Hoc item manifestat decretum *ses. 25. de reformat. c. 3.* 66 in quo modus prescribitur observandum circa promulgationem confutatur: & non obstante quod ibi concedatur facultas requiriendi idem auxilium Iudicium secularium, ut omnis difficultas iurisdictionis tolleretur, in *vers. nefas autem, suam voluntatem declaravit sancte Synodus,* per hec verba: *Nefas autem sit seculari cuilibet Magistrati prohibere Ecclesiastico Iudici, ne quem excommunicet; aut mandare, ut latam excommunicationem revocet, sub pretestu, quod contenta in presenti decreto non sint observata: cum non ad seculares, sed ad Ecclesiasticos haec cognitio pertinet.* Quod 67 idem de lute procedure probat *tex. in c. Rogo, cum sequentibus, 11. quæf. 3. cap. Nullis, cum sequentibus, cap. Cum desideres, cap. Si concubina, de senten. excom. late Barbo. in collect. ad text. in d. c. 3. ses. 25. de reform. ex n. 29. usque ad 33. latissime de univers. Iur. Eccles. lib. 1. cap. 39. & 4. num. 93; quem omnino videri convenit: nec minus in tract. de exig. pension. t. p. q. 3. n. 14. & 15. juncto n. 42. & sequentibus;* cuius decreti rationem confirmant verba Sforzista supra relata, ex responsu trium Legatorum Concilii: ex quibus manifestissime constat, numquam Judices Laicos facultatem habere procedendi per se, nec se ingerere posse, nisi coadiuvando Ecclesiasticum Iudicem, ab eo petito auxilio.

Omnia autem supradicta expressissime comprobantur 68 ex ratione textus *in cap. 1. de officio. Ordin.* ubi auxilium voluntaria Romanus Pontifex à secularibus concedi ad ea tantum que Deo placent, perficenda: Deo autem placere non potest cognitio Iudicis secularis in exequendo acta, & decreta Concilii mediante ejus precepto, spatio Ecclesiastico; ut considerat Franciscus Molino *dicto tract. de Brachio seculari, o. 9. ex n. 45.*

Consequenta vero absque dubio mibi probatur, hac 70 consideratione: negato auxilio à seculari non datur appellatio ad Ecclesiasticum, sed ad Iudicem secularem superiorum: *1. 2. de excep. in 6. Azevedo in l. 15. n. 11. tit. 1. tom. 2. Olibian de Iure sicc. o. 15. n. 47.* & pluribus citatis Franciscus Molinus c. 16. n. 3. ergo fratre Ecclesiastico superiore, ad eum debet appellari, non ad secularem.

Insuper auxilium à seculiere petitur: sic etiam Iudices 71 seculares minores, auxilium superiorum implorant, *l. Si quis*